FUNDAÇÃO EDUCACIONAL GUAÇUANA - FEG

EDITAL DE INSCRIÇÕES PARA O ANO LETIVO DE 2017

A Escola “Professor Cid Chiarelli” da Fundação Educacional Guaçuana, na pessoa
de sua Diretora Técnica Prof.ª Maria Bernadete Dalera, convoca para as Inscrições 2017
desta Unidade Escolar, às quais se aplicam as seguintes instruções:

 I – EDUCAÇÃO INFANTIL
Haverá inscrições para vagas:

TURMA PERÍODO LIMITE DE IDADE

Jardim I Manhã/Tarde Nascidos entre 01.04.2012 e 31.03.2013

Haverá inscrições para lista de espera:

TURMA PERÍODO LIMITE DE IDADE

Jardim II Manhã/Tarde Nascidos entre 01.07.2011 e 30.06.2012

II – ENSINO FUNDAMENTAL (1º a 9º Ano)

Haverá inscrições para lista de espera das seguintes séries:
 1º a 5º Ano (apenas período da Tarde)
 6º a 9º Ano (apenas período da Manhã)

II – ENSINO MÉDIO (antigo COLEGIAL)

Haverá inscrições para Vestibulinho das seguintes séries:
 1ª Série, 2ª Série e 3ª Série (vagas remanescentes);
 Períodos: Manhã e Noite (os pais vão indicar o período no ato da inscrição);
 Obs.: o Vestibulinho tem caráter classificatório, ou seja, de seleção;

nenhuma colocação dá direito ao inscrito a ter bolsa de estudos.

INSCRIÇÕES:
  LOCAL: F.E.G. – Rua: Hugo Panciera, 386, Imóvel Pedregulhal
                               Mogi Guaçu, São Paulo
  DATA: 17 de outubro a 21 de outubro de 2016
  HORÁRIOS: 08 horas às 10h30min
                        13h30min às 16 horas
  Importante: As inscrições serão realizadas apenas nos dias e horários estabelecidos.
                        Não serão feitas inscrições fora desses prazos.

DOCUMENTOS:
 Xerox da Certidão de Nascimento;
 Xerox do comprovante de endereço, sendo conta de água, luz, telefone fixo, ou

contrato de aluguel lavrado em cartório, no nome do PAI ou da MÃE;
 Declaração de Matrícula: para inscrições do 1º ao 9º Ano do Ensino Fundamental

(fornecida pela escola em que o aluno já estuda).
Obs.: para o Jardim I, Jardim II e 1º ao 9º Ano do Ensino Fundamental, só aceitaremos
inscrições de residentes em Mogi Guaçu - averiguação de endereço para todos os
inscritos. Se for comprovada fraude, será cancelada a inscrição correspondente.
- NÃO serão fornecidas por telefone as informações presentes neste Edital.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL GUAÇUANA - FEG
EDITAL DE INSCRIÇÕES PARA O ANO LETIVO DE 2017

CRITÉRIOS PARA O SORTEIO:

Em busca de atitudes claras e imparciais, faço saber os critérios adotados para o
preenchimento de vagas:

1º. filhos e netos de professores e de funcionários da Escola;
2º. moradores na Rede Física, isto é, bairros subordinados à Unidade Escolar (sorteio);
3º. inscritos que já têm irmãos mais velhos estudando na FEG (sorteio);
4º. sorteio geral, isto é, de inscritos que não se enquadram nas situações acima;
Importante: não havendo vagas para determinada série, serão sorteadas crianças para

lista de espera, que poderão ser chamadas caso surjam vagas durante o ano de 2017.

ORIENTAÇÕES ESPECIAIS:

Muito importante: lembramos os senhores de que nossa escola estará preparada para
receber somente os pais que desejam inscrever seus filhos. Não teremos funcionários
disponíveis para cuidar dos menores durante as inscrições, portanto, pedimos, por favor,
que não os tragam quando vierem à escola.

A data do Sorteio (Jardim I, Jardim II e 1º ao 9º Ano) e a data do Vestibulinho (Ensino
Médio) estarão no Comprovante que os pais irão receber no ato da Inscrição.

Para o Ensino Médio, o candidato, no ato da inscrição, deverá trazer o boletim

referente até ao 3º bimestre da série em que estuda este ano, que será considerado em
casos de empate. O Edital do Vestibulinho estará no site da FEG: www.feg.br.

Recomendamos a leitura detalhada do presente Edital, assim como a providência de

toda a documentação necessária para a inscrição, evitando, dessa forma, perda de tempo
na fila. Não serão feitas inscrições sem os documentos exigidos. Se houver alguma
dúvida em relação a qualquer item, procure, por favor, a secretaria da Escola, fora do
horário de inscrição, a fim de tirar suas dúvidas.

Os casos extraordinários não previstos neste documento, se necessário, serão
revistos e analisados pela Direção e pela Presidência da Fundação Educacional
Guaçuana, soberanos na elaboração e na resolução do Edital ora publicado.

Mogi Guaçu, São Paulo, 05 de outubro de 2016.

Escola “Professor Cid Chiarelli” da Fundação Educacional Guaçuana

                                                                                                    Maria Bernadete Dalera
                                                                                                                        Diretora Técnica